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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá vlivem seriálů a jejich silných hrdinek na ženské publikum.

Cílem této práce je zjistit, zda vybrané silné hrdinky seriálů ovlivňují pohled na ideál ženy,

zda se jim divačky snaží nějakým způsobem přiblížit a zda natočení těchto seriálů otevřelo

nějaká společenská témata. Tyto cíle byly zformulovány do tří výzkumných otázek, na které

bude v závěru odpovězeno. Práce je rozdělena na tři hlavní části – teoretickou,

metodologickou a praktickou. Teoretická část má za úkol seznámit čtenáře s teoretickým

základem potřebným pro pochopení zkoumané problematiky. Metodologická část

představuje výzkum jako takový s jeho výhodami a nevýhodami. Poslední, praktická část,

je zaměřená na výzkum a interpretaci získaných dat. Pro výzkum byla vybrána kvalitativní

výzkumná technika, konkrétně zakotvená teorie, která je použita pro analýzu a následnou

interpretaci dat získaných z rozhovorů.

Annotation
This thesis deals with the influence of TV series and their strong heroines on female

audience. The aim of this work is to find out whether selected female characters influence

the general view of the femine beauty ideal, whether the viewers were in any way inspired

by strong female characters and whether these series have opened up some social issues.

These goals were formulated into three research questions, which will be answered in the

conclusion. The work is divided into three main parts – theoretical, methodological and

practical. The theoretical part aims to acquaint the reader with the theoretic basis needed

to understand the researched issues. The methodological part presents research methods with

all its advantages and disadvantages. The last practical part is focused on research and

interpretation of the obtained data. A qualitative method is used to achieve the results,

specifically the grounded theory, which is used for the analysis and subsequent interpretation

of data obtained from interviews.
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Úvod
Média se stala nedílnou součástí našich životů a provází téměř každou naši činnost.

Používáme je k práci, pro získání informací, rozptýlení, relaxaci nebo pobavení. Podle

Marka Deuze (2015, s. 7) v médiích dokonce žijeme. Média nám každý den poskytují stovky

různých vizuálních vjemů a obrazů, které na nás působí. Ať si to připouštíme nebo ne,

v určité míře ovlivňují naše vnímání a chování. Ukazují nám, jak bychom se měli nebo

naopak neměli chovat, co si máme koupit, co máme chtít, jak máme vypadat, o čem máme

mluvit atd. Tato práce se také do jisté míry zabývá vlivem médií na člověka. Předmětem

jejího zkoumání je zjistit, jak vybrané televizní seriály a jejich hlavní postavy ovlivňují nejen

chování divaček, ale také jejich vnímání ženského ideálu krásy a to, zda otevírají

společenská témata, která rezonovala ve veřejném diskurzu. Autorka práce záměrně vybrala

čtyři silné ženské postavy z oblíbených seriálů, které procházely útrapami a se kterými se

divačky mohou ztotožňovat. Vzhledově dvě z nich splňují aspekty ideálu krásy 21. století a

druhé dvě se jim naopak úplně vymykají. Jsou jimi Carrie Bradshaw ze seriálu Sex ve městě,

June Osborne ze seriálu Příběh služebnice, Hannah Horvath ze seriálu Girls a Daenerys

Targaryen ze seriálu Game of Thrones. Vybrané hrdinky zdánlivě nemají nic společného,

ale opak je pravdou. Všechny ženy jsou silnými osobnostmi, které musely překonat nejednu

složitou životní situaci. Ve svých životech si vytyčily jasné cíle, ke kterým navzdory všem

překážkám směřovaly a dělaly vše pro to, aby je naplnily. Navzdory tomu, že jsou dvě

z postav (June a Daenerys) zasazeny do fiktivních světů, jejich životní překážky a nelehké

situace jsou opravdové a uvěřitelné a mohou se stát i v reálném světě. Divačky se tedy v

obdobných situacích mohou samy ocitnout a nechat se při jejich řešení inspirovat u svých

oblíbených hrdinek a přiblížit se jim tak. Potvrdit nebo naopak vyvrátit, že k tomuto

popsanému jevu dochází, je předmětem výzkumu.

Cílem práce je zjistit, jak vybrané seriály a jejich hlavní postavy (silné ženské

hrdinky) ovlivnily ženské publikum a jeho pohled na ideál krásy a dále zda se natočením

seriálu otevřela nějaká společenská témata. Autorka si na začátku stanovila následující

výzkumné otázky, na které se v závěru práce bude snažit odpovědět:

1) Formovaly zvolené hrdinky televizních seriálů pohled na ideál ženy? Pokud ano, jak?

2) Snaží se publikum nějakým způsobem vybraným hrdinkám přiblížit nebo se jim

vyrovnat? Pokud ano, jak?
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3) Jaká společenská témata otevřelo vytvoření vybrané silné ženské postavy nebo

natočení seriálu?

Výzkum v oblasti televizních seriálů není nic neobvyklého a v akademickém světě se

jím zabývá nejeden výzkumník nebo výzkumnice. Pro účely této práce byli někteří z nich

vybráni a autorka z jejich prací čerpala zejména v teoretické části. Tématem televizní zábavy

a jejím působením na publikum se zabývali např. Zillmann a Vorderer (2000), Cooper-Chen

(2005), Zillich (2014) nebo Browne (1983). Anette Hill (2005) toto téma detailněji rozebírá

a zaměřuje se zejména na reality TV a její diváky. Z výzkumu v oblasti televizních seriálů

jistě stojí za zmínku čeští autoři Jakub Korda (2014) a Radomír Kokeš (2011), kteří se

zaměřují na rozbor narativních forem seriálů a jejich kategorizaci. Pro výzkum v této práci

byly jako vzorek vybrány televizní divačky. Na poli výzkumu ženských divaček dlouho

působí Sloan (2000), který se zabýval sledováním televizního zpravodajství ženami. Na

ženskou diváckou základnu hororových filmů upozornil ve své práci Snelson (2009), který

zkoumal jejich emoce a diváckou motivaci. Emocemi u ženských divaček se také zabývali

Gibbs (2001), Cvetkovich (1992) nebo Brennan (2004). Abu-Lughod (2002) na sebe

upozornila prací, ve které rozebírá projekci děje seriálů do života žen a obráceně. Dále

autorka upozornila na to, že ženy mohou s postavami sympatizovat, ale stále na ně dokážou

nahlížet kriticky. Ztotožňování se s dějem zkoumala i Mankekar (1999), která upozorňuje

na to, že tento jev může pomoci ženám při hledání vlastní identity nebo porozumění sobě

samé.

Dalším důležitým tématem práce je pohled na ideál ženy. Tím se zabývali

Tiggemann, Slater, Bury, Hawkins, Firth (2013), Fialová (2006) či Lipovetsky (2000), který

řešil pojetí krásy, její prezentaci prostřednictvím médií a jejich následný vliv na ženské

publikum. Atraktivita a krása hrají velkou roli i u hrdinek televizních seriálů. Jejich

zobrazováním se zabývali Oppenheimer, Goodman, Adams-Price, Codling, Coker (2003),

Perkins a Schreiber (2019), Tally (2016), Johnson (2007) aj. Pro teoretickou část byly

použity i názory dalších autorů, avšak tito zmínění měli na vznik práce největší vliv.

Zkoumané téma není nijak časově ani geograficky vymezeno. Práce má za úkol zjistit,

jak čtyři seriálové fenomény dnešní doby ovlivňují pohled divaček na ženský ideál, zda

otevírají nějaká společenská témata a zda se divačky po jejich zhlédnutí chtějí některé

z vybraných hrdinek přiblížit. Pro tento účel byly vybrány vhodné respondentky z různých

koutů republiky (viz níže). Téma ovlivňování televizních diváků seriály je relevantní od
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doby, kdy se seriály začaly vysílat. Jejich vliv stále roste, zejména u žen ve věku 15–55 let

(ihned.cz, 2012). Pro tuto práci byly vybrány kultovní seriály předešlé dekády (kromě Sexu

ve městě, ten je sice starší, ale je neustále vysílán napříč českými televizními stanicemi),

tudíž byl tomuto faktu přizpůsoben i výběr respondentek. Vybrané seriály jsou navíc

dostupné nejen prostřednictvím televizního vysílání, ale také prostřednictvím streamovacích

stanic, které si získávají stále větší oblibu.

Pro výzkum zkoumané problematiky, jež je popsána výše, byly jako zdroje dat zvoleny

kvalitativní polostrukturované rozhovory. Vzhledem k povaze tématu a potřebě získat

subjektivní pohledy jednotlivých respondentek bylo interview zvolené jako nejvhodnější

nástroj pro výzkum. Získaná data byla posléze vyhodnocena pomocí zakotvené teorie

a interpretována v následující části práce. Rozhovory byly realizovány se čtyřmi vybranými


[…]


seriály měnily jejich pohled na ideál, dokážou si v daných seriálech svůj ideál najít.

Respondentky se také shodly na tom, že raději sledují hrdinky, které jsou prosté

a přirozené, tzv. ženy z lidu. Tento typ hrdinek (mluvíme zde pouze o vzhledu) je jim

sympatičtější a lépe se s nimi dokážou ztotožnit, jelikož je vidí jako reálné postavy.

Respondentky také mnohokrát zmínily, že oceňují zobrazování ženského těla takového,

jaké je. Bez retuší a s nedokonalostmi. Zobrazování hrdinek s oblejšími tvary nebo vyšší

váhou v seriálech na ně působí povzbuzujícím dojmem. Díky tomuto reálnému

57

zachycení ženského těla s jeho nedokonalostmi v seriálech dochází u respondentek

k lepšímu přijetí svého vlastního a také ke zvýšení sebevědomí. Nelze tedy jednoznačně

potvrdit, že díky zobrazování ženských hrdinek z vybraných seriálů dochází u

respondentek k formování pohledu na ideál krásy, ale spíš k lepšímu přijímání ženské

krásy, která se stanovenému ideálu vymyká.

Na druhou otázku, zda se divačky seriálů snaží hrdinkám přiblížit nebo vyrovnat, lze

jednoznačně odpovědět kladně. Výzkum potvrdil, že se respondentky do značné míry

chtějí přiblížit vizáži hrdinek. Sledování seriálů je inspiruje k nákupu oblečení, vytvoření

nových kombinací jednotlivých kusů šatníku nebo k vlasovému stylingu. Polovina

respondentek také přiznala, že postavu Carrie Bradshaw považuje za módní ikonu a

někdy ve svém životě nakupovala stejné oblečení, jako zvolená hrdinka. Co se týče rysů

(očí, nosu, úst a podobně), většina respondentek netouží po tom, vypadat jako vybrané

hrdinky seriálů. Jedna z respondentek (č. 3) ale uvedla, že má svůj seriálový idol a chtěla

by vypadat jako ona. Respondentka č. 3 sice uvedla, že v pubertě chtěla vypadat jako

Carrie, v dospělosti jí však tato potřeba opustila a dívá se na její postavu kriticky.

Třetí otázku týkající se otevírání vážných společenských témat prostřednictvím

natočení seriálu lze také zodpovědět kladně. Respondentky se shodly na tom, že vybrané

seriály a příběhy silných ženských hrdinek otevřely závažná témata, která začala být více

medializovaná a o kterých se díky tomu začalo ve společnosti hovořit. I respondentky

uvedly, že se nad nastolenými tématy samy zamýšlely a diskutovaly je se svými blízkými

nebo dalšími divačkami. Těmito tématy jsou feministická kritika patriarchátu, sexuální

zneužívání žen, body shaming, nezávislosti žen a hrozba v podobě nedemokratického

a totalitního smýšlení. Respondentky také uvedly, že v médiích zaznamenaly

i popkulturní články odkazující na vybrané seriály. Případ agenda settingu

prostřednictvím televizních seriálů by tedy z výzkumu potvrzen. V tomto případě se

nabízí otázka, zda by nebylo vhodné uvedené zjištění využít ve prospěch zviditelnění

témat, která jsou tabu nebo se o nich ve společnosti tolik nehovoří.

Autorka si je vědomá, že na základě malého vzorku respondentek nelze získané

poznatky generalizovat na celou společnost. Tento výzkum však může sloužit jako

podklad pro detailnější zkoumání dané problematiky a může být obohacen i o další

výzkumné otázky, které ještě více odkryjí vliv seriálů a silných ženských hrdinek

na ženské divačky.
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Summary
The aim of this work was to find out how TV series, especially their main heroines, influence

the female audience. There were selected four TV series (Sex and the City, Game of Thrones,

Handmaids Tale and Girls) and their strong female characters (Carrie Bredshaw, Daenerys

Targaryen, June Osborne and Hannah Horvath) for the research. The work is divided into

three main parts. Theoretical part introduces the reader to the basic concepts needed

to understand the topic. The methodological part provides information on research methods

and their advantages and disadvantages. Practical part acquaints the reader with selected

subjects and interprets the information obtained in the research. The source of the research

data are four semi-structured qualitative interviews with viewers of selected series. The

analysis and interpretation of the obtained data made possible to answer three research

questions:

1) Did the chosen heroines of the television series shape the view of femine beuty ideal?

If so, how?

2) Is the audience inspired by selected strong female characters? If so, how?

3) What issues have the series, or selected strong female characters, open?

Answering the first question requires a comprehensive reply. The research revealed that the

respondents do not have a clearly defined femine beauty ideal. Rather than physical

appearance, they described intangible aspects that could be summarized in terms of charisma

or personal charm. However, the characters of the TV series, in some cases, fit into the

described concept of the femine beauty ideal. Respondents also mentioned that they

appreciate the depiction of a woman's body with imperfections. The depiction of heroines

with rounder shapes or higher weights encouraged them. Due to this real capture of

a woman's body with it‘s imperfections in the series, the respondents have a better

acceptance of their own and and their self-confidence increased. Thus, it cannot be

unequivocally confirmed that thanks to the depiction of female heroines from selected series,
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the respondents form a view of the ideal of beauty. But what the research revealed, these

heroines with body imperfections influence self-confidence of female viewers which leads

to better self acceptance.

The second question can clearly be answered in the affirmative. The research

confirmed that the respondents largely want to get closer to the visage of the heroines.

Watching the series inspires them to buy clothes, create new combinations of individual

pieces of the wardrobe or make new hair style.

The third question can also be answered in the affirmative. The respondents agreed

that the selected TV series and stories of strong female characters opened up serious topics

that became more publicized and which, as a result, began to be discussed in society.

This research can serve as a basis for a more detailed examination of the issue and

can be enriched with other research questions that will further reveal the influence of series

and strong female heroines on female viewers.
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