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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V průběbhu řešení práce došlo jen k drobným změnám. Do praktické části byly přidány kapitoly, které se

zabývají aplikací médii vytvořeného ideálu krásy na zkoumané hrdinky a společné znaky hrdinek, byl vyměněn

titul jedné publikace v tezích uvedené literatuře. Změny autorka vysvětluje v úvodu, mají svoji logiku a nijak

neovlivňují celkový cíl práce, který zůstal zachován.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Řešitelka prokázala schopnosti, které se od autorky magisterské práce požadují - od práce s literaturou až po

zvládnutí techniky zpracování materiálu, lze jen ocenit i fakt, že všechny obsahy, které zkoumala také shlédla a

byla schopna je kriticky hodnotit. Domnívám se, že původnost práce je nesporná a jsem přesvědčen, že je i

přínosem pro mediální studia jako taková. Bylo by jistě potěšitelné, kdyby takové práce byly zaměřené i na

tutzemskou televizní dramatickou tvorbu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nemám žádné podstatné výtky k logičnosti struktury práce, používané terminologii či dodržení citační nomy.

Grafická úprava práce mohla být lepší - domnívám se, že řešitelka mohla podpořit její informační a analytickou

hodnotu i tím, že by do textu zařadila odpovídající fotografie. Přece jen jde o vizuální médium.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

S prací jsem velmi spokojen, myslím, že řešitelka udělala správný krok už při výběru tématu a sestavování tezí, je

zjevné, že věděla co a jak chce zkoumat a postupovala systematicky, což se na kvalitě práce odrazilo. Jak jsem už

výše uvedl, považuji práci za přínosnou i pro oblast mediálních studií.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nemám dalších otázek

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24.6.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.